
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 환경관리과

부서: 환경관리과
정책: 자연환경 보호(환경/자연)
단위: 생태계 보호 (단위:천원)

환경관리과 13,595,594 11,903,935 1,691,659

국 2,040,049 1,815,129 224,920

균 579,000 579,000 0

기 44,983 44,983 0

도 2,891,348 2,681,650 209,698

군 8,040,214 6,783,173 1,257,041

자연환경 보호(환경/자연) 3,853,603 3,366,650 486,953

국 16,720 18,000 △1,280

도 2,236,269 2,239,471 △3,202

군 1,600,614 1,109,179 491,435

생태계 보호 3,853,603 3,366,650 486,953

국 16,720 18,000 △1,280

도 2,236,269 2,239,471 △3,202

군 1,600,614 1,109,179 491,435

야생동물 피해예방시설 설치지원사업 21,240 36,000 △14,760

국 10,620 18,000 △7,380

군 10,620 18,000 △7,380

402 민간자본이전 21,240 36,000 △14,760

국 10,620 18,000 △7,380

군 10,620 18,000 △7,380

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,240 36,000 △14,760

○유해야생동물 피해예방시설 설치 지원사업
21,240 36,000 △14,760

국 10,620 18,000 △7,380

군 10,620 18,000 △7,380

야생동식물 보호원 관리 25,240 28,792 △3,552

도 5,048 7,197 △2,149

군 20,192 21,595 △1,403

101 인건비 25,240 28,792 △3,552

도 5,048 7,197 △2,149

군 20,192 21,595 △1,403

04 기간제근로자등보수 25,240 28,792 △3,552

○야생동·식물 보호감시원
25,240 28,792 △3,552

도 5,048 7,197 △2,149

군 20,192 21,595 △1,403

야생동물 피해방지단 운영관리 22,165 29,100 △6,935

도 5,108 7,275 △2,167

군 17,057 21,825 △4,768

301 일반보전금 13,500 18,000 △4,500

도 3,375 4,500 △1,125

군 10,125 13,500 △3,375

14 기타보상금 13,500 18,000 △4,500
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경정 21,240,000원

경정 25,240,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경관리과
정책: 자연환경 보호(환경/자연)
단위: 생태계 보호 (단위:천원)

○유해야생동물 포획 포상금 지원사업 13,500 18,000 △4,500

-고라니 포상금
7,500 12,000 △4,500

도 1,875 3,000 △1,125

군 5,625 9,000 △3,375

307 민간이전 8,665 11,100 △2,435

도 1,733 2,775 △1,042

군 6,932 8,325 △1,393

06 보험금 8,665 11,100 △2,435

○야생동물 피해방지단 보험료 지원사업
8,665 11,100 △2,435

도 1,733 2,775 △1,042

군 6,932 8,325 △1,393

아프리카돼지열병 대응사업 12,200 0 12,200

국 6,100 0 6,100

도 1,830 0 1,830

군 4,270 0 4,270

201 일반운영비 12,200 0 12,200

국 6,100 0 6,100

도 1,830 0 1,830

군 4,270 0 4,270

01 사무관리비 12,200 0 12,200

○시료채취 및 폐사체 처리
12,200 0 12,200

국 6,100 0 6,100

도 1,830 0 1,830

군 4,270 0 4,270

자연환경보전 이용시설 조성사업(전환사업) 3,742,000 3,242,000 500,000

도 2,223,101 2,223,101 0

군 1,518,899 1,018,899 500,000

401 시설비및부대비 3,742,000 3,242,000 500,000

도 2,223,101 2,223,101 0

군 1,518,899 1,018,899 500,000

01 시설비 3,341,110 2,841,110 500,000

○자연환경보전 이용시설 조성사업
3,341,110 2,841,110 500,000

도 2,002,611 2,002,611 0

군 1,338,499 838,499 500,000

수렵관리시스템 운영 지원 사업 2,160 2,160 0

도 432 648 △216

군 1,728 1,512 216

201 일반운영비 2,160 2,160 0

도 432 648 △216

군 1,728 1,512 216
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경정 30,000원*250마리

경정 8,665,000원

12,200,000원

경정 3,341,110,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경관리과
정책: 자연환경 보호(환경/자연)
단위: 생태계 보호 (단위:천원)

01 사무관리비 2,160 2,160 0

○수렵관리시스템 운영 지원
2,160 2,160 0

도 432 648 △216

군 1,728 1,512 216

야생동물 농작물 피해보상 5,000 5,000 0

도 750 1,250 △500

군 4,250 3,750 500

301 일반보전금 5,000 5,000 0

도 750 1,250 △500

군 4,250 3,750 500

14 기타보상금 5,000 5,000 0

○야생동물에 의한 농작물 등 피해보상
5,000 5,000 0

도 750 1,250 △500

군 4,250 3,750 500

환경관리(환경/환경보호일반) 79,880 78,896 984

기 44,983 44,983 0

군 34,897 33,913 984

환경보호기반조성 60,956 59,972 984

기 44,983 44,983 0

군 15,973 14,989 984

환경시책업무추진 10,974 9,990 984

201 일반운영비 9,154 8,170 984

01 사무관리비 6,874 5,890 984

○환경보전 시책추진 관련경비 4,954 3,970 984

-홍보물 배부 4,104 3,120 984

수질관리(환경/상하수도ㆍ수질) 431,799 242,931 188,868

국 190,200 109,200 81,000

도 7,900 0 7,900

군 233,699 133,731 99,968

수질보전 190,330 163,990 26,340

국 109,200 109,200 0

도 7,900 0 7,900

군 73,230 54,790 18,440

지방하천 환경지킴이 26,340 0 26,340

도 7,900 0 7,900

군 18,440 0 18,440

101 인건비 25,740 0 25,740

도 7,720 0 7,720

군 18,020 0 18,020

04 기간제근로자등보수 25,740 0 25,740

○일일급여 20,654 0 20,654
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2,160,000원

5,000,000원

경정 6,000원*57명*12회

93,880원*2명*110일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경관리과
정책: 수질관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 수질보전 (단위:천원)

도 6,197 0 6,197

군 14,457 0 14,457

○주휴수당 3,471 0 3,471

도 1,042 0 1,042

군 2,429 0 2,429

○4대 보험료 1,615 0 1,615

도 481 0 481

군 1,134 0 1,134

201 일반운영비 600 0 600

도 180 0 180

군 420 0 420

01 사무관리비 600 0 600

○소모품 구입 600 0 600

도 180 0 180

군 420 0 420

대기.수질.폐기물관리 241,469 78,941 162,528

국 81,000 0 81,000

군 160,469 78,941 81,528

환경오염물질배출사업장 관리 89,189 78,941 10,248

101 인건비 7,888 0 7,888

04 기간제근로자등보수 7,888 0 7,888

○환경오염사고 대비 일시사역 인부임
7,888 0 7,888

201 일반운영비 23,101 21,861 1,240

02 공공운영비 6,316 5,076 1,240

○환경감시차량 유류대(경유)
3,111 2,333 778

○악취시료자동채취장치 통신비
528 264 264

○악취시료자동채취장치 통신비
198 0 198

202 여비 3,200 2,080 1,120

01 국내여비 3,200 2,080 1,120

○환경오염물질배출사업장 시군합동단속 업
무 수행 국내여비(관외)

1,120 560 560

○영산강유역 검찰 합동단속업무 수행 국내
여비(관외) 1,120 560 560

소규모 사업장 방지시설 설치 지원사업 152,280 0 152,280

국 81,000 0 81,000

군 71,280 0 71,280

201 일반운영비 6,480 0 6,480

01 사무관리비 6,480 0 6,480

○소규모 사업장 방지시설 설치 지원사업 기
술 자문료 6,480 0 6,480
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78,880원*2명*22일

1,615,000원

600,000원

78,880원*5명*10일*2회

경정 1,620원*40ℓ*4일*12월

경정 11,000원*4대*12월

11,000원*2대*9월

경정 70,000원*4명*4회

경정 70,000원*4명*4회

6,480,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경관리과
정책: 수질관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 대기.수질.폐기물관리 (단위:천원)

402 민간자본이전 145,800 0 145,800

국 81,000 0 81,000

군 64,800 0 64,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 145,800 0 145,800

○소규모 사업장 방지시설 설치 지원사업
145,800 0 145,800

국 81,000 0 81,000

군 64,800 0 64,800

대기오염 관리(환경/대기) 4,000,235 3,703,835 296,400

국 1,806,629 1,661,429 145,200

균 30,000 30,000 0

도 339,879 309,879 30,000

군 1,823,727 1,702,527 121,200

대기개선 추진대책 4,000,235 3,703,835 296,400

국 1,806,629 1,661,429 145,200

균 30,000 30,000 0

도 339,879 309,879 30,000

군 1,823,727 1,702,527 121,200

대기오염측정망 운영 관리 24,000 18,000 6,000

도 12,000 9,000 3,000

군 12,000 9,000 3,000

201 일반운영비 8,180 0 8,180

도 4,090 0 4,090

군 4,090 0 4,090

02 공공운영비 8,180 0 8,180

○대기오염측정망 소모품 교체
8,180 0 8,180

도 4,090 0 4,090

군 4,090 0 4,090

307 민간이전 15,820 18,000 △2,180

도 7,910 9,000 △1,090

군 7,910 9,000 △1,090

05 민간위탁금 15,820 18,000 △2,180

○대기오염 측정망 운영 관리
15,820 18,000 △2,180

도 7,910 9,000 △1,090

군 7,910 9,000 △1,090

전기자동차 보급사업(화물) 1,170,000 936,000 234,000

국 660,000 528,000 132,000

도 90,000 72,000 18,000

군 420,000 336,000 84,000

402 민간자본이전 1,170,000 936,000 234,000

국 660,000 528,000 132,000

도 90,000 72,000 18,000
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145,800,000원

8,180,000원

경정 15,820,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경관리과
정책: 대기오염 관리(환경/대기)
단위: 대기개선 추진대책 (단위:천원)

군 420,000 336,000 84,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,170,000 936,000 234,000

○전기자동차 보급사업(화물)
1,170,000 936,000 234,000

국 660,000 528,000 132,000

도 90,000 72,000 18,000

군 420,000 336,000 84,000

노후경유차 매연저감장치(DPF) 부착 지원 사업 181,500 155,100 26,400

국 90,750 77,550 13,200

군 90,750 77,550 13,200

301 일반보전금 181,500 155,100 26,400

국 90,750 77,550 13,200

군 90,750 77,550 13,200

14 기타보상금 181,500 155,100 26,400

○노후경유차 매연저감장치(DPF) 부착 지원 사
업 181,500 155,100 26,400

국 90,750 77,550 13,200

군 90,750 77,550 13,200

전기자동차 충전기 보급사업 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○전기자동차 충전기 보급사업
30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

폐기물 자원화(환경/폐기물) 5,045,436 4,328,098 717,338

국 26,500 26,500 0

균 549,000 549,000 0

도 307,300 132,300 175,000

군 4,162,636 3,620,298 542,338

폐기물처리 5,042,756 4,326,228 716,528

국 26,500 26,500 0

균 549,000 549,000 0

도 307,300 132,300 175,000

군 4,159,956 3,618,428 541,528

환경관리센터 운영관리 299,823 289,449 10,374

201 일반운영비 76,008 65,634 10,374

01 사무관리비 31,919 21,545 10,374

○쓰레기 수거용 작업용품 구입 13,064 6,604 6,460
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경정 1,170,000,000원

경정 3,300,000원*55대

3,000,000원*10대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경관리과
정책: 폐기물 자원화(환경/폐기물)
단위: 폐기물처리 (단위:천원)

-장갑(일반)
1,458 837 621

-장갑(특수)
1,701 977 724

-우비 1,350 675 675

-안전화 1,350 675 675

-안전조끼 540 270 270

-미세먼지마스크
4,577 2,204 2,373

-일반마스크
1,782 858 924

-귀마개 306 108 198

○환경관리센터 운영관련 작업용품 구입 486 243 243

-작업복 270 135 135

-작업화 90 45 45

-장 화 36 18 18

-우 비 90 45 45

○환경관리센터 주변 제초작업 예초기 칼날
구입 150 63 87

○관리동 등 보안장치(야간경비) 용역료
2,040 1,020 1,020

○전기안전관리 대행수수료
2,144 1,072 1,072

○환경관리센터 정수기 사용 2,193 1,097 1,096

-정수기 유지관리 및 필터 교환
324 162 162

-정수기 임대료
1,869 935 934

○환경관리센터 공기청정기 사용
792 396 396

폐기물처리 및 매립시설 운영관리 1,870,105 1,762,316 107,789

101 인건비 8,080 4,040 4,040

04 기간제근로자등보수 8,080 4,040 4,040

○사용종료매립지 및 환경관리센터 제초작업
8,080 4,040 4,040

201 일반운영비 196,428 94,862 101,566

01 사무관리비 153,645 52,079 101,566

○환경관리센터 매립시설 운영 관련 검사 수
수료 24,793 22,560 2,233

-침출수 수질검사 수수료(유입수·방류수)
4,466 2,233 2,233

○사용종료 매립시설 사후관리비 121,363 22,030 99,333

-토양오염도 검사수수료
108,942 9,609 99,333

206 재료비 40,297 38,114 2,183

01 재료비 40,297 38,114 2,183
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경정 270원*200일*27명*100%

경정 9,000원*7개*27명*100%

경정 50,000원*27명*100%

경정 50,000원*27명*100%

경정 20,000원*27명*100%

경정 500원*339일*27명*100%

경정 660원*100일*27명*100%

경정 300원*339일*3명

경정 270,000원

경정 90,000원

경정 36,000원

경정 90,000원

경정 15,000원*10개

경정 170,000원*12개월

경정 178,640원*12개월

경정 27,000원*12개월

경정 51,900원*3대*12개월

경정 33,000원*2대*12개월

경정 192,375원*7개소*3명*2회

경정 372,100원*12개월

경정 3,890,782원*7개소*4필지



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경관리과
정책: 폐기물 자원화(환경/폐기물)
단위: 폐기물처리 (단위:천원)

○침출수처리장 운영 약품비 4,366 2,183 2,183

-황산반토 1,008 504 504

-응집제 584 292 292

-소포제 2,044 1,022 1,022

-종균제 730 365 365

청소차량 유지관리 170,775 137,020 33,755

201 일반운영비 170,775 137,020 33,755

02 공공운영비 170,775 137,020 33,755

○청소차량 등 보험료 15,051 12,041 3,010

-침출수 운반차량
2,700 2,160 540

-청소차 등 11,631 9,305 2,326

-굴착기 225 180 45

-지게차 495 396 99

○청소차량 자동차세
245 196 49

○청소차량 등 운영관련 유류대
141,288 113,031 28,257

○굴착기 운영관련 유류대
1,914 1,532 382

○침출수 운반차량 운영관련 유류대
4,072 3,258 814

○지게차 운영관련 유류대
4,020 3,216 804

○청소차량 등 검사비
803 643 160

○굴착기 및 지게차 수리비
1,200 960 240

○청소차량 차량운행관리시스템(GPS) 유지관
리비 1,782 1,743 39

음식물 폐기물 자원 감량화 704,374 456,292 248,082

307 민간이전 693,009 444,927 248,082

05 민간위탁금 693,009 444,927 248,082

○음식물류 폐기물 민간위탁 처리비
293,400 180,000 113,400

○음식물류 폐기물 민간위탁 수집운반비
399,609 264,927 134,682

영농폐기물 공동집하장 확충 지원사업 35,000 25,000 10,000

국 7,500 7,500 0

도 3,500 3,500 0

군 24,000 14,000 10,000

401 시설비및부대비 35,000 25,000 10,000

국 7,500 7,500 0

도 3,500 3,500 0

군 24,000 14,000 10,000
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경정 600원*4.6㎏*365일

경정 8,000원*0.2㎏*365일

경정 4,000원*1.4㎏*365일

경정 10,000원*0.2㎏*365일

경정 1,350,000원*2대

경정 830,760원*14대

경정 225,000원*1대

경정 495,000원*1대

경정 17,460원*14대

경정 경유 1,740원*5,800ℓ*14대

경정 경유 1,740원*11ℓ*100일

경정 경유 1,740원*9ℓ*130일*2대

경정 경유 1,740원*10ℓ*231일

경정 28,670원*14대*2회

경정 1,200,000원*1식

경정 16,500원*9대*12개월

경정 89,451원*3,280톤

경정 399,609,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경관리과
정책: 폐기물 자원화(환경/폐기물)
단위: 폐기물처리 (단위:천원)

01 시설비 35,000 25,000 10,000

○영농폐기물 공동집하장 신규확충사업
35,000 25,000 10,000

국 7,500 7,500 0

도 3,500 3,500 0

군 24,000 14,000 10,000

생활자원회수센터 설치 175,000 0 175,000

도 175,000 0 175,000

401 시설비및부대비 175,000 0 175,000

도 175,000 0 175,000

01 시설비 175,000 0 175,000

○생활자원회수센터 설치사업
175,000 0 175,000

도 175,000 0 175,000

공공폐기물처리시설 광역화 사업 131,528 0 131,528

308 자치단체등이전 131,528 0 131,528

07 자치단체간부담금 131,528 0 131,528

○음식물처리시설 광역화사업 실시설계비
131,528 0 131,528

환경미화원 노조 관리 2,680 1,870 810

환경미화원 노조사무실 운영 2,680 1,870 810

201 일반운영비 2,220 1,410 810

01 사무관리비 2,220 1,410 810

○커피자판기 커피, 종이컵 등 재료 구입
1,620 810 810

재무활동(환경관리과)(환경/환경보호일반) 167,282 166,166 1,116

보전지출 1,116 0 1,116

국도비 보조금 반환 1,116 0 1,116

802 반환금기타 1,116 0 1,116

01 국고보조금반환금 1,116 0 1,116

○2022년 야생동물 피해예방시설 설치 지원사
업 국고보조금 집행잔액 및 이자액

1,116 0 1,116
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경정 7,000,000원*5개소

175,000,000원*1식

131,528,000원*1식

경정 135,000원*12월

1,116,000원


